关于开展2013年度北京交通大学寻访校友活动的通知
各学院：
为广泛联系各地校友，凝聚校友力量，加快学校发展，激发广大校友支持母校建设与发展的热情，拓宽学校与社会各界的广泛联系与合作，学工部、研工部、校团委、校友会及教育基金会决定发动广大在校学生利用暑假返回原籍开展“五湖四海交大人”寻访校友活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动目的
1.传递母校问候
以学校各地校友会为基础广泛沟通联络校友，向校友宣传母校最新建设和发展的消息，进一步凝聚校友感情。

2.搭建交流平台
寻访校友活动为收集校友对母校建设的意见和建议提供更便利的机会，同时为学生搭建与优秀校友沟通的平台，为在校生树立奋斗的榜样，从而使学校、校友、学生之间联系更加紧密。
3.推动就业创业

利用校友和校友所在企业，为在校生提供更多社会实践的机会，提高学业及职业生涯规划意识和能力，进一步拓宽实习和就业渠道。
二、寻访任务
校友会将为每支校友寻访队伍提供2-3位校友寻访对象，各支队伍自行确定寻访主题、寻访地点、寻访形式，寻访地点原则上以生源地为主。
寻访对象可侧重于毕业10-30年扎根基层一线、支援西部、关心学校发展的校友，毕业10周年、20周年、30周年值年返校校友以及在各行各业做出突出贡献或成绩的校友。
寻访过程要拍摄活动照片、记录活动视频、搜集整理好校友通讯录和特定主题的素材。
采访完成后，根据寻访校友的数量完成相应的采访文章（访谈录）、队伍总结及个人总结。
三、活动流程
1.2013年5月7日-6月1日：团队或个人申报；
a.寻访地点
2013年度拟寻访地点为哈尔滨、沈阳、呼和浩特、北京、天津、济南、青岛、太原、西安、成都、郑州、武汉、长沙、上海、杭州、南宁、昆明、广州等地区。
b.参与对象
凡在以上生源地及生源地附近（以上城市的周边城市、县城、乡镇均可）的在校生均可报名，具有一定的写作或摄影水平，有较强交际能力和责任心者优先考虑。
此次活动实行选拔制，将由校友会组织面试对报名学生进行筛选。
c.组队方式
方式一：以2-3人为一个小队，不限学院、年级，推荐寻访地为生源地；
方式二：个人报名，活动主办方根据报名信息进行组队。
d.报名方式
登陆北京交通大学校友会网站下载报名表（http://alumni.bjtu.edu.cn/down.aspx），并于6月1日12:00之前发送至jdxyh@bjtu.edu.cn。
2.6月1日-6月3日，集中筛选报名结果，根据活动申报计划确定参与寻访活动人选。
3.2013年6月15日：宣讲及培训会（以具体通知时间为准）
内容包括寻访礼仪培训、摄影培训、写作培训、校史培训等，所有培训均在团队招募完毕之后集中由专业教师进行培训和指导。
4.2013年7月-8月：开展暑期校友寻访
根据活动主办方提供的校友信息，进行校友联络与访谈。
5.2013年8月末：整理提交材料
a．根据采访记录，整理出校友采访稿、寻访校友活动总结、相关影像资料以及校友信息表；如果可以，可向校友收集其本班通讯录、老照片、老故事及关于寻访校友的调研报告；
b. 将以上需要提交的资料于8月31日前打包压缩发送至：jdxyh@bjtu.edu.cn。
6.2013年10月：活动总结表彰大会。
四、活动收获
1.报名的同学原则上应是生源地与采访地一致。采访活动完成后，每名志愿者将得到150元采访交通费补贴，其余费用自理。
2.本次活动将纳入学校暑期社会实践活动，对参加此次活动表现优秀的学生，将有机会参与社会实践优秀奖学金评选；获得社会实践优秀个人的学生，将获得思想测评加分。
3. 活动结束后拟于10月份举行总结表彰大会，对优秀团队和先进个人进行表彰，评选出最佳组织奖5个、采访作品一等奖3名、二等奖5名、三等奖10名，凡获奖同学均给予一定资金奖励。
4. 利用校友资源拓展在校生社会视野、提供职业生涯规划指导，挖掘实习、就业机会，实现自我发展，丰富人生阅历。
5. 获得北京交通大学校友会颁发的专项工作证明。
如有任何疑问，可发送邮件至 jdxyh@bjtu.edu.cn进行咨询，我们会在第一时间内给您一份满意的答复。
附件：北京交通大学2013年“寻访校友”活动报名表
                                 北京交通大学学生工作处

                               北京交通大学研究生工作部

                                共青团北京交通大学委员
                             北京交通大学对外联络合作处
                             二○一三年五月六日
附件：北京交通大学2013年“寻访校友”活动报名表
	能否保证暑假有充足时间寻访校友

	能否保证参加寻访活动培训（半天）

	姓名

	学院

	专业

	班级

	性别

	学号

	手机

	假期有效联系电话

	QQ

	常用邮箱

	申请职位(可多选)
	队长       □
文字记者   □
摄影记者   □
	能自备哪些设备
	1)照相机□

	2)录音笔□

	3)摄影机□

	志愿城市
	城市一：
	是否生源地：

	城市二：
	是否生源地：

	个人能力
（如兴趣爱好、专业特长）

	获奖情况
（包括校内校外获奖情况）

	实践经历
（如社团活动、社会实践、各类竞赛等）

	对本活动的理解以及设想

注：个人报名请填好此报名表之后按照要求命名“寻访校友_个人_姓名”，并发送到邮箱jdxyh@bjtu.edu.cn
团队报名请按照个人报名格式填表之后发给队长统一按照格式“寻访校友_团队”打包发送至上述邮箱。
1